CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para debater
as  Contribuições
Nacionalmente  Determinadas
(NDCs) do Brasil no âmbito do
Acordo de Paris, com ênfase na
mitigação  das  emissões  de
metano  e  seu  papel  no
cumprimento  das  metas
climáticas  nacionais  e
internacionais.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255

e  256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja

realizada  audiência  pública  para  debater  as  Contribuições

Nacionalmente Determinadas (NDCs) do Brasil no âmbito do Acordo de

Paris, com ênfase na mitigação das emissões de metano e seu papel

no cumprimento das metas climáticas nacionais e internacionais.

Para tanto, sugere-se que sejam convidados para a audiência

pública:

*C
D2

57
39

17
83

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

20
:4

3:
18

.4
10

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257391783900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

1 - Ministra Marina Silva - Representante do Ministério do Meio

Ambiente e Mudança do Clima - e-mail.:

agendagm@mma.gov.br;

2 - Ana Paula Contador Packer -  Representante da Embrapa

Embrapa Meio Ambiente - e-mail: Paula.packer@embrapa.br;

3 – David Tsai - Representante do SEEG (Sistema de Estimativas

de Emissões de Gases de Efeito Estufa) – Observatório do Clima

-

e-mail:  david@energiaeambiente.org.br;

4 - Juan Pablo Leterieri - Representante do Parlamento Andino -

e-mail: jplchile@yahoo.com;

5 - Henrique Bezerra - Representante do Global Methane Hub -

e-mail: henrique.bezerra@globalmethanehub.org;

6 - Marcos Woortmann - Representante do Instituto Democracia

e Sustentabilidade - e-mail: marcos@idsbrasil.org.

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  de  audiência  pública  reveste-se  de  especial
relevância diante do papel estratégico que o Brasil  desempenha no
cenário climático internacional. A realização da COP30 em Belém do
Pará,  em  2025,  representa  não  apenas  um  marco  simbólico,  mas
também  uma  oportunidade  concreta  para  que  o  país  reforce  seu
protagonismo  ambiental  com  base  em  compromissos  concretos  e
exequíveis. Neste sentido, é fundamental que o Parlamento exerça seu
papel de fiscalização e proposição de políticas públicas, assegurando
transparência  e  coerência  entre  as  metas  anunciadas  e  as  ações
implementadas.

As Contribuições Nacionalmente Determinadas (NDCs) do Brasil,
instrumento central do Acordo de Paris, precisam ser constantemente

*C
D2

57
39

17
83

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

20
:4

3:
18

.4
10

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257391783900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

atualizadas  e  aperfeiçoadas  à  luz  dos  avanços  científicos  e  das
capacidades nacionais de mitigação. Um dos principais vetores para
acelerar a redução das emissões de gases de efeito estufa no curto
prazo  é  o  metano,  cujas  emissões  têm elevado  impacto  climático.
Como gás de efeito estufa com potencial de aquecimento global cerca
de 80 vezes superior ao do dióxido de carbono em um horizonte de 20
anos, o metano exige medidas urgentes e específicas nos setores de
agropecuária, resíduos sólidos e energia.

A audiência  proposta permitirá  aprofundar o debate técnico e
político  sobre  a  elaboração  de estratégias  de  mitigação  de  metano
compatíveis com a realidade brasileira, além de ouvir representantes
do governo, setor produtivo, especialistas e sociedade civil organizada.
Tal espaço de escuta e diálogo plural é fundamental para a construção
de  uma  NDC  mais  ambiciosa,  transparente  e  com mecanismos  de
monitoramento  e  implementação  eficazes,  conforme  exigido  pela
Convenção-Quadro  das  Nações  Unidas  sobre  Mudança  do  Clima
(UNFCCC).

Por  fim,  a  iniciativa  contribui  para  fortalecer  o  papel  do
Congresso Nacional na governança climática nacional, promovendo a
integração entre as Casas Legislativas e ampliando o controle social
sobre  os  compromissos  assumidos  pelo  Brasil.  O  engajamento  do
Parlamento  é  essencial  para  garantir  coerência  entre  os  discursos
proferidos em foros internacionais e as ações internas de regulação,
financiamento  e  fiscalização.  Trata-se,  portanto,  de  uma  medida
oportuna e necessária para qualificar a contribuição brasileira à COP30
e ao esforço global de enfrentamento à crise climática.

Portanto, a audiência tem por finalidade:

i) Promover o diálogo interinstitucional entre Senado, Câmara e
demais atores relevantes acerca da atualização das NDCs brasileiras;

ii)  Analisar  o  papel  das  emissões  de  metano  nos  setores
agropecuário,  de  resíduos  e  de  energia,  bem  como  as  medidas
regulatórias e incentivos para sua mitigação;

*C
D2

57
39

17
83

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

20
:4

3:
18

.4
10

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257391783900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

iii) Discutir propostas legislativas e políticas públicas voltadas ao
cumprimento  das  metas  climáticas  até  2030  e  2050,  com foco  na
preparação para a COP30, a ser realizada em Belém/PA;

iv)  Reunir  subsídios  técnicos  e  políticos  para  a  atuação  do
Congresso  Nacional  no  acompanhamento  das  ações  de mitigação  e
adaptação às mudanças do clima.

Brasília, 02 de setembro de 2025

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CORRELACIONADOS A ESTA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Pretende-se, com este Requerimento, contribuir para o
alcance  do  objetivo  13,  reforçando  a  resiliência  e  a
capacidade de adaptação a riscos relacionados ao clima
e às catástrofes naturais do país,  a partir  da escuta
ativa da experiência e vivência dos povos originários do
nosso país.

Pretende-se contribuir com a atuação ativa, efetiva e
eficaz  da  Câmara  dos  Deputados  no  endereçamento
das mudanças climáticas no país.

*C
D2

57
39

17
83

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

20
:4

3:
18

.4
10

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257391783900